
 

 

Na temelju članka 30. stavak (2) i članka 38. Zakona o izvršavanju proračuna Federacije 

Bosne i Hercegovine za 2023. godinu („Službene novine Federacije BiH“, br. 6/23 i 85/23) i 

članka 4. stavak (4) Zakona o novčanim potporama u poljoprivredi i ruralnom razvoju 

(„Službene novine Federacije BiH“, br. 42/10 i 99/19), a u vezi sa člankom 28. Zakona o 

poljoprivredi („Službene novine Federacije BiH“ br. 88/07, 4/10,27/12, 7/13 i 82/21, Vlada 

Federacije Bosne i Hercegovine na ____ sjednici održanoj ________ 2023. godine, donosi 

 

 

ODLUKU 

O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O USVAJANJU PROGRAMA UTROŠKA 

SREDSTAVA SA KRITERIJIMA RASPODJELE SREDSTAVA „SUBVENCIJE 

PRIVATNIM PODUZEĆIMA I PODUZETNICIMA – POTICAJ ZA POLJOPRIVREDU“ 

UTVRĐENIH PRORAČUNOM FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2023. 

GODINU FEDERALNOM MINISTARSTVU POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I 

ŠUMARSTVA 

I 

U odluci o usvajanju Programa utroška sredstava sa kriterijima raspodjele sredstava 

„Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima – Poticaj za poljoprivredu“, utvrđenih 

Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2023. godinu Federalnom ministarstvu 

poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva („Službene novine Federacije BiH“ br. 30/23, 35/23-

Isp. i 87/23), (u daljnjem tekstu: Odluka), u tački I broj: „164.000.000,00“ zamjenjuje se 

brojem: „166.500.000,00“. 

II 

U Programu novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju za 2023. godinu (u daljnjem 

tekstu: Program podrški), koji čini sastavni dio Odluke, u tabeli ispod naziva Programa 

podrški stavka 2. Ukupna vrijednost, broj: „164.000.000“ zamjenjuje se brojem: 

„166.500.000“, a u stavci 5. Izvor sredstava, iza broja: “6/23“ dodaje se tekst: „i 85/23“. 

III 

U POGLAVLJU II – KRITERIJI ZA RASPODJELU SREDSTAVA, u Odjel D: Model ruralnog 

razvoja, Pododjel D/4: Zajedničke odredbe za model ruralnog razvoja, u članu 19. stav (3) 

umjesto riječi: „prehrambena industrija“ dodaju se riječi: „mašine i oprema za preradu, 

punjenje i pakovanje prirodnih sokova od voća i povrća, oprema za preradu mlijeka u smislu 

proizvodnje i pakovanja maslaca, oprema za pakovanje mlijeka u prahu u pakiranje do 5 kg, 

oprema za konzerviranje i peradu maslina, oprema za proizvodnju i punjenje maslinovog 

ulja, oprema za proizvodnju i pakovanje vina i octa“. 

IV 

u Odjel E: Model ostalih vrsta podrški, Pododjel E/1: Ciljevi i mjere ostalih vrsta podrški, u 

članu 24. stav (1) tač.: f) i g) brišu se, a u stavu (2) tačka c) briše se. 

V 



 

 

U POGLAVLJU III – VISINA I RASPODJELA SREDSTAVA, u Dijelu A / Model poticaja 

proizvodnji, u članku 36. tabela 1. mijenja se i glasi: 

„Tabela 1. Raspodjela sredstava za mjere iz člana 6. ovog Programa  

A/1-1 Br. Proizvodnja ratarskih, 
povrtlarskih, voćarskih 

kultura, grožđa i maslina 

KM po jedinici 
mjere za 
pravne 

osobe i obrte 

KM po jedinici 
mjere za 

fizičke osobe  

Dodatak za 
sjeme, 

mineralno 
gnojivo i 
gorivo 
2023 u 
KM/ha 

Iznos u KM 
 

 1. krušna žita 900/ha 900/ha 100,00/ha 6.013.907,14 

 1.a krušna žita – obeštećenje 
proizvodnje radi niskih prinosa 
i loše kvalitete 

400/ha 400/ha 0,00/ha  2.413.600,00 

 2. stočna žita 500/ha 400/ha 100,00/ha 2.032.250,28 

 3. krmno bilje 384/ha 300/ha 100,00/ha 4.292.257,13 

 4. uljarice   
700/ha 700/ha 100,00/ha 1.776.993,20 

 5. heljda 528/ha 420/ha 100,00/ha 45.442,77 

 6. ljekovito i aromatično bilje 
 

900/ha 700/ha 100,00/ha 190.977,52 

 7. povrće 
 

3900/ha 3900/ha 100,00/ha 2.096.169,30 

 8. grožđe i masline 2400/ha - 100,00/ha 3.175.673,00 

 9. voće 2400/ha - 100,00/ha 1.678.395,00 

 10. duhan 
 

1950/ha 1550/ha 100,00/ha 0.00 

A/1-2  
Proizvodnja deklariranog 

sjemena 
    

 11. strna žita (naturalno) 1250/ha - 100,00/ha 815.856,30 

 11a
. 

strna žita (deklarirano) 
1380/ha - 100,00/ha 97.532,00 

 12. kukuruza, soje i suncokreta 
(naturalno) 

1380/ha - 100,00/ha 0.00 

 12a
. 

kukuruza, soje i suncokreta 
(deklarirano) 

1550/ha - 100,00/ha 193.215,00 

 13. krumpira (osnovno sjeme) 3000/ha - 100,00/ha 0.00 

 14. krumpira (certificirano sjeme) 2400/ha - 100,00/ha 0.00 

A/1-3 
 

Proizvodnja deklariranog 
sadnog materijala 

    

 15. krošnjastog voća 0,66/kom -  90.255,00 

 16. jagodičastog voća  
(borovnica i brusnica) 
 

0,42/kom  - 
 

0.00 



 

 

 16a
. 

malina i kupina  
0,42/kom  - 

 69.139,14 

 16b
. 

jagoda (frigo sadnica) 
0,07/kom  - 

 0.00 

 17. vinove loze 0,66/kom  -  102.998,94 

A/1-4  Proizvodnja deklariranih  
presadnica povrća 

(kontejnerskih) 
  

 

 

 18. presadnice povrća  
(kornišona, salate, tikvica, 
špinata, celera, blitve, 
kukuruza šećerca) 

0,027/kom  
 

 

 

 

 18a
. 

presadnice povrća  
(krastavca, rajčice, paprike, 
patlidžana, kupusa, dinja i 
lubenice) 

0,060/kom 
 

 

 

 

 18b
. 

kalemljene presadnice povrća  
(krastavca, rajčice, paprike, 
patlidžana, kupusa, dinja i 
lubenice) 

0,080/kom  
 

 

 

689.438,69 

  
SVEGA  A/1 

 
  25.774.100,41 

 
Tabela 2. mijenja se i glasi:  
 
„Tabela 2. Raspodjela sredstava za mjere iz člana 7. ovog Programa 

A/2-1 Br. 
Govedarska 

proizvodnja 

KM po jedinici 

mjere za 

pravne osobe i 

obrte 

KM po jedinici 

mjere za 

fizičke osobe 

Iznos u KM 

 

 1 svježe kravlje mlijeko 0,42/l 0,38/l 54.397.326,29 

 2. goveđe meso – tov junadi od 

teladi iz domaćeg uzgoja  660/grlu 480/grlu 3.399.770,00 

 2a. goveđe meso – tov junadi od 

teladi iz uvoza  330/grlu 264/grlu 199.980,00 

 3. rasplodna stoka- rasplodne 

junice  
800/grlu - 4.668.800,00 

 4. goveda u sustavu krava – 

tele  
660/grlu 480/grlu 5.771.220,00 

A/2-2  
Ovčarska i kozarska 

proizvodnja 
   

 5. svježe ovčje mlijeko 0,80/l   0,60/l 525.073,40 

 6. svježe kozje mlijeko 
0,80/l   0,60/l 879.787,00 

 7. rasplodna stoka - ovce   
 66/grlu  35/grlu 8.424.037,10 



 

 

 8. rasplodna stoka – koze  66/grlu   35/grlu 330.991,00 

A/2-3  Svinjogojska proizvodnja    

 9. svinjsko meso – tov svinja  
91/grlu  60/grlu 2.580.599,00 

 9.a svinjsko meso (tov svinja) – 

obeštećenje proizvodnje 

zbog gubitka tržišta uslijed 

epidemije afričke svinjske 

kuge (ASK) za razdoblje od 

10.08 do 10.09.2023.g. 

50/grlu 50/grlu 

250.000,00 

 10. rasplodna stoka -  krmače  
370/grlu 250/grlu 192.550,00 

A/2-4  Peradarska proizvodnja    

 11. 18 - tjedne pilenke  
0,42/kljun  - 43.929,90 

 12. matična jata – pilenke teških 

roditeljskih linija 
1,68/kljun  - 267.864,24 

 13. matična jata – pilenke lakih 

roditeljskih linija 
1,68/kljun  - 21.302,40 

   13a.  
uzgoj brojlera  0,12/kljun  - 1.368.125,16 

A/2-5  Pčelarska proizvodnja    

 
14. košnica pčela, uzgoj 

pčelinjih zajednica  
20/koš  13/koš 2.383.202,00 

A/2-6  Ribarska proizvodnja    

 15. slatkovodna  riba  
1,80/kg - 4.052.391,56 

 16. morska riba 1,80/kg - 208.448,97 

A/2-7  
Izvorne zaštićene 

pasmine životinja 
  

354.730,00 

 17. bosanski brdski konj, 

domaća buša i domaći 

magarac u čistoj krvi 

600/grlu  550/grlu  

 17a. bosanski brdski konj, 

domaća buša i domaći 

magarac u tipu 

450/grlu   400/grlu  

 18. pas tornjak  60/grlu    50/grlu  

  

SVEGA  A/2   90.320.128,02 

„ 
 
U Dijelu D / Model ruralnog razvoja, Tabela 5. mijenja se i glasi: 
 
„Tabela 5. Raspodjela sredstava za mjere iz člana 14. ovog Programa 



 

 

D/ MODEL RURALNOG RAZVOJA 

 Broj Naziv mjere Iznos u KM 

 1. MJERE ZA POVEĆANJE KONKURENTNOSTI  

D/1-2    Podrška investicijama u sektoru poljoprivrede i prehrambene 

industrije u saradnji s Razvojnom bankom Federacije BiH 

 

 a) Podrška investicijama u sektoru poljoprivrede i prehrambene industrije koja 

se realizuje u saradnji sa Razvojnom bankom Federacije BiH u okviru mjera 

iz člana 15. st. a), b), c), d), e), f) i g) ovog Programa 

 

5.000.000,00    

D/1-3    Podrška investicijama u sektoru poljoprivrede i prehrambene 

industrije preko Federalnog ministarstva 

 

 a) Podrška investicijama u poljoprivredne mašine i priključne uređaje za biljnu 

proizvodnju ili stočarstvo  

 

 

 

27.453.796,90 

 b) Podrška investicijama u opremu za biljnu proizvodnju, stočarstvo ili 

ribarstvo 

 c) Sufinansiranje nabavke visoko kvalitetne rasplodne stoke 

 d) Podrška investicijama u izgradnju ili proširenje, odnosno opremanje novih 

građevinskih objekata u svrhu biljne proizvodnje, stočarstva ili ribarstva 

 e) Podrška investicijama u podizanje višegodišnjih nasada 

 f) Podrška za ulaganja u legalizaciju građevinskih objekata i ispunjavanje 

okolišnih standarda na PG 

 g) Podrška investicijama u izgradnju ili proširenje, odnosno opremanje 

građevinskih objekata u svrhu obavljanja dorade i prerade poljoprivrednih 

proizvoda 

 

10.000.000,00 

 2 MJERE ZA ZAŠTITU RURALNOG OKOLIŠA  

D/2-1  Podrška certifikaciji organske proizvodnje  

 a) Podrška certifikaciji organske proizvodnje 120.000,00 

  SVEGA D: 42.573.796,90 

 
U Dijelu E / Model ostalih vrsta podrški, Tabela 6. mijenja se i glasi: 
 
„Tabela 6. Raspodjela sredstava za mjere iz člana 24. ovog Programa 

E/  MODEL OSTALIH VRSTA PODRŠKI 



 

 

 Broj Naziv mjere  Iznos u KM 

 E/1-1  Sufinansiranje osiguranja   

 a) Sufinansiranje troška premije osiguranja od mogućih šteta u 

poljoprivrednoj proizvodnji 

Pravilnik 184.862,56  

E/1-2   
Sufinansiranje stručnih skupova, kongresa, simpozija, 

seminara i sajmova 
  

 a) Sufinansiranje organizovanja stručnih skupova, kongresa, 

simpozija, seminara i sajmova 

Pravilnik 122.943,01 

 b) Sufinansiranje izlaganja na poljoprivrednim sajmovima Pravilnik 92.481,11 

E/1-3  Sufinansiranje realizacije projekata od značaja za 

Federaciju BiH 

  

 a) Sufinansiranje opremanja laboratorija i veterinarskih 

organizacija 

Pravilnik 249.715,52 

 b) Financiranje obaveza Federacije BiH u okviru Projekta razvoja 

ruralnih poduzeća i poljoprivrede – READP Loan NO 

20000020300 

Sporazum 

o kreditu i 

Pravilnik 

 

1.600.000,00 

E/1-4  Sufinansiranje organizovanja poljoprivrednika   

 a) Sufinansiranje nabavke kancelarijske opreme, namještaja i 

troškova zadružne revizije  

Pravilnik 89.671,95 

 b) Sufinansiranje aktivnosti poljoprivrednih zadruga i privrednih 

društava za povezivanje ponude porodičnih poljoprivrednih 

gazdinstava i obrta sa području Federacije BiH.   

Pravilnik  

5.011.234,20 

E/1-5  Sufinansiranje troškova standardizacije proizvoda 

odnosno proizvodnje 

  

 a) Sufinansiranje troškova uvođenja i certifikacije standarda u 

poljoprivredi i prehrambenoj industriji 

Pravilnik  

181.066,32 

E/1-6  
Podrška različitim programima pokretanja proizvodnje, 

poticanja jesenje ili proljetne sjetve i slične mjere koje 

nisu obuhvaćene ostalim modelima, te mjere zemljišne 

politike 

  

 a) Program pokretanja proizvodnje sufinanciranjem START 

paketa za zasnivanje proizvodnje putem PCU jedinice FMPVŠ 

Javni poziv 0,00 

  UKUPNO E:   7.531.974,67 

 
 
U Dijelu F / Sudske presude i rješenja po žalbama, Tabela 7. mijenja se i glasi: 



 

 

 
„Tabela 7. Sudske presude, vansudske nagodbe, nerealizovani zahtjevi iz ranijeg perioda, 
nerealizovani zahtjevi za isplatu rješenja, rješenja po žalbama i obustavljenim postupcima 
do rješavanja sudskog spora iz člana 35. ovog Programa 

       

  
SVEGA: A+B+C+D+E+F 166.500.000,00 

 
VI 

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u „Službenim novinama 
Federacije BiH“. 
 
 
V. broj ________ /2023 
______ decembar 2023. godine     P R E M I J E R 

Sarajevo 
        Nermin Nikšić 

 
  

F/ Br. SUDSKE PRESUDE I RJEŠENJA PO ŽALBAMA    Iznos u KM 

 
1. 

 

Novčane podrške - ostvareno pravo u ponovljenim postupcima 

provedenim po pravosnažnim sudskim presudama u oblasti novčanih 

podrški iz prethodnih godina, pravosnažnim rješenjima donesenim u 

drugostepenom postupku po žalbama i obustavljenim postupcima do 

rješavanja sudskog spora.  

300.000,00 

  SVEGA: F                       300.000,00 



 

 

 
O B R A Z L O Ž E NJ E  

 
 
I  PRAVNI OSNOV 

Pravni osnov za donošenje Odluke o izmjenama i dopuni Odluke o usvajanju Programa 
utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Subvencija privatnim preduzećima i 
preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu“ utvrđenih Budžetom Federacije Bosne i 
Hercegovine za 2023. godinu sadržan je u članu 29. i 37. Zakona o izvršavanju Budžeta 

Federacije Bosne i Hercegovine za 2023. godinu ("Službene novine Federacije BiH",  br. 

6/23 i 85/23), zatim u članu 6. stav (2) i članu 10. stav (4) Zakona o novčanim podrškama u 
poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Službene novine Federacije BiH", br. 4/21 i 48/21), a u vezi 
sa članom 28. Zakona o poljoprivredi ("Službene novine Federacije BiH", br. 88/07, 4/10, 
27/12, 7/13 i 82/21), kojim je propisano da će se sredstva utvrđena u razdjelu 24. Budžeta 
„Poticaj za poljoprivredu“ koristiti prema Programu koji donosi Vlada Federacije BiH. Ukoliko 
se predviđena sredstva u okviru pojedinog modela ne utroše u propisanim rokovima, 
Programom podrški može se izvršiti njihovo preusmjeravanje u druge modele. 
Preraspodjelu sredstava izvršit će Vlada Federacije na osnovu prijedloga Federalnog 
ministra poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva. 

II  CILJ IZMJENE PROGRAMA  

Izmjene i dopuna Programa podrški vrši se u cilju usklađivanja iznosa planiranih sredstava 
sa iznosima sredstava pristiglih po zahtjevima klijenata u okviru Modela poticaja proizvodnji, 
kao i isplate povećanog opsega pristiglih zahtjeva u okviru Modela ruralnog razvoja, te zbog 
potrebe raspodjele dodatnih sredstva dobivenih nakon izvršenog rebalansa Budžeta 
(2.500.000,00 KM), Federacije BiH za 2023. godinu. 

III RAZLOZI ZA DONOŠENJE 

Prilikom realizacije Programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava 
„Subvencije privatnim preduzećima i preduzetnicima - Poticaj za poljoprivredu“, utvrđenih 
Budžetom Federacije Bosne i Hercegovine za 2023. godinu („Službene novine Federacije 
BiH“, broj 30/23 i 87/23) ukazala se potreba za dodatnim izmjenama i dopunom navedenog 
Programa.  
 
U tački I bilo je potrebno povećati ukupan iznos Programa podrški sa 164.000.000,00 Km 
na 166.500.000,00 KM zbog izvršenog rebalansa budžeta od 2.500.000 KM. 
 
U tački II također je izvršena korekcija iznosa sredstava u okviru Programa podrški te 
unesen broj Službenih novina u kojima je izvršena izmjena Programa podrški. 
 
U tački III preciznije su definirana područja ulaganja za dodjelu podrške investicijama u 
sektoru prehrambene industrije koja se realizira u suradnji sa Razvojnom bankom 
Federacije BiH. Podrška će biti dodjeljivana pogonima za preradu primarnih poljoprivrednih 
proizvoda koje sada ne postoje ili nisu dovoljno zastupljeni u Bosni i Hercegovini, a za koje 
imamo sirovinsku osnovu u obliku primarnih poljoprivrednih proizvoda. Potporom ovim 



 

 

ulaganjima stvorit ćemo preduvjete za supstituciju dijela uvoznih prehrambenih proizvoda 
odnosno povećanje izvoza, uvećati dodanu vrijednost u poljoprivredno prehrambenom 
sektoru i podići sigurnost plasmana naših primarnih poljoprivrednih proizvoda.   
 
U tački IV izbrisani su dijelovi teksta prethodnog Programa podrški koji se odnose na mjere 
koje smmo ukinuli. 
 
U tački V izvršena je preraspodjela potpora po mjerama. Naime, unatoč tome što se kod 
planiranja sredstava za svaku mjeru vodilo računa o ostvarenoj proizvodnji u protekloj 
godini, kao i drugim parametrima koji utiči na visinu planiranih sredstava, i krajem ove godina 
ukazala se potreba za dodatnim usklađivanjem iznosa planiranih u Programu podrški sa 
potrebnim iznosima proizašlim iz pristiglih zahtjeva klijenata. 
Činjenica je da se broj klijenata koji podnose zahtjev za novčanu podršku za proizvodnje 
svake godine mijenja, što rezultira povećavanjem ili smanjenjem obima proizvodnje, a time 
i potrebnih budžetskih sredstava, pa je uobičajeno da na kraju kalendarske godine 
Federalno ministarstvo poljoprivrede redovito priprema izmjene i dopune Programa podrški.  
Isto tako nikada nije moguće predvidjeti tačan opseg ulaganja u okviru modela ruralnog 
razvoja i modela ostalih vrsta podrški, a što je postaje vidljivo tek nakon obrade svih pristiglih 
zahtjeva, pred sam kraj budžetske godine.  
 
Sve navedeno iziskuje konačno usklađivanje iznosa po mjerama u okviru navedenih 
modela. 
Tako je u okviru modela poticaja biljnoj proizvodnji umjesto 25.844.982,89 KM potrebno 
osigurati 25.774.100,41 KM, a u animalnoj proizvodnji umjesto prvobitno planiranih 
90.503.026,28 KM potrebno je obezbijediti 90.320.128,02 KM  
 
U okviru modela ruralnog razvoja dosadašnji iznos od 37.620.000,00 KM bilo je potrebno 
povećati na 42.573.796,90 KM kako bi se procenat podrške što više približio prvobitno 
planiranom. Na poziciji sredstava namijenjenih podrški investicijama u suradnji sa 
Razvojnom bankom iznos sredstava povećan je sa 3.500.000,00 na 5.000.000,00 KM zbog 
velikog interesa klijenata za ovaj tip podrške. Pored toga, s obzirom na opseg zahtjeva za, 
podrškom ulaganjima na poljoprivrednim gazdinstvima, povećan je iznos sredstava za te 
namjene sa 20.000.000,00 KM na 27. 453.796,90 KM. 
Istovremeno je iznos sredstava za podršku prehrambenoj industriji smanjen sa 14.000.000, 
KM na 10.000.000,00 KM, a sredstva su preusmjerena na podršku ulaganjima na 
poljoprivrednim gazdinstvima. 
.  
U okviru Modela za ostale vrste podrške izvršena je preraspodjela sredstava zbog 
povećanog opsega zahtjeva u okviru mjere povezivanja ponude malih poljoprivrednih 
proizvođača, podrške sektoru malinarstva i podrške organizatorima proizvodnje za 
besplatno dodijeljeni repromaterijal. Istovremeno, zbog nemogućnosti zakonitog provođenja 
mjere Program pokretanja proizvodnje putem PCU sredstva iz ove mjere usmjerena su u 
mjeru vezanu za povezivanje ponude porodičnih poljoprivrednih gazdinstava i obrta, 
odnosno za podršku ulaganjima na poljoprivrednim gazdinstvima u okviru Modela ruralnog 
razvoja. 
 



 

 

U okviru stavke sredstava planiranih za isplatu sudskih presuda, vansudskih nagodbi, 
nerealizovanih zahtjeva iz ranijeg perioda, nerealizovanih zahtjeva za isplatu rješenja, 
rješenja po žalbama i obustavljenim postupcima iznos sredstava je sa 500.000,00 KM 
smanjen na 300.000,00 KM, a višak je usmjeren u podršku ulaganjima na poljoprivrednim 
gazdinstvima. 
 

IV  USKLAĐENOST 

U pogledu usklađenosti  sa pravnim naslijeđem Evropske unije (acquis) predmetna oblast 
pravnog propisa- Program novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju, regulisan je 
kroz „Nacionalni propis“. 

 

V  FINANSIJSKA SREDSTVA 

Za realizaciju ove Odluke nije potrebno dodatno izdvajanje finansijskih sredstava iz Budžeta 

Federacije Bosne i Hercegovine. 

 

 
 


